En ce qui concerne la loi naturelle et le droit naturel, nous remarquons que la première est immuable tandis que le deuxième est « muable », ce qui rejoint l'interprétation de M. Villey. En effet, chez Thomas, la loi naturelle est une participation à la loi éternelle par la voie de la raison, et le droit naturel, une chose juste réalisée selon les dictées de la raison. Ainsi, la

¹²⁷ ST, I-II, q. 91, a. 4, s. 1.

« Par la loi naturelle, la loi éternelle est participée selon la capacité de la nature humaine. Mais il faut que l'homme soit dirigé vers sa fin ultime surnaturelle selon un mode supérieur. C'est pourquoi la loi divine a été surajoutée, et par elle la loi éternelle est participée selon ce mode supérieur ».

Ad primum ergo dicendum quod per naturalem legem participatur lex aeterna secundum proportionem capacitatis humanae naturae. Sed oportet ut altiori modo dirigatur homo in ultimum finem supernaturalem. Et ideo superadditur lex divinitus data, per quam lex aeterna participatur altiori modo.

ST II-II, q. 57, a. 3, c.

« (...) le droit (*jus*) ou juste naturel, c'est ce qui par nature s'ajuste ou se proportionne à autrui. (...) le fait d'envisager une chose absolument ne convient pas seulement à l'homme, mais encore aux animaux ; c'est pourquoi nous partageons avec eux le droit naturel première manière, 'dont le droit des gens, au dire du Jurisconsulte, diffère en ce qu'il ne s'applique qu'aux rapports des hommes entre eux et non à tous les animaux, comme le droit naturel' ainsi entendu ».

Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, ius sive iustum naturale est quod ex sui natura est adaequatum vel commensuratum alteri. (...) Absolute autem apprehendere aliquid non solum convenit homini, sed etiam aliis animalibus. Et ideo ius quod dicitur naturale secundum modum, commune est nobis et aliis animalibus.

loi naturelle est immuable et connue par les vertueux ; elle ne l'est pourtant pas par les pécheurs¹²⁸. Le droit naturel est à son tour muable, car il résulte de l'action et la nature de l'agent – humain – est soumise au changement¹²⁹. L'éventualité d'un manque réside dans l'humanité même. L'être humain est imparfait, donc sujet à l'erreur. Thomas suit l'enseignement d'Aristote. Selon ce dernier, « les sciences et les vertus sont en nous par nature à l'état d'aptitude mais non à l'état de perfection », sauf, remarque l'Aquinate, les vertus théologiques qui nous viennent totalement du dehors¹³⁰.

La loi humaine (appelée aussi positive ou civile) et le droit civil (ou positif) peuvent être synonymes, mais ils ne le sont pas forcément. Si l'on prend en compte le sens premier du mot droit, il n'est pas question de réduire l'un à l'autre, le droit positif étant la loi humaine réalisée de fait, appliquée. Pourtant, son équivalence est envisageable dans un sens dérivé de manière analogique, vu le premier sens dérivé proposé par Thomas au mot « *ius* », à savoir « l'art par lequel quelqu'un sait ou détermine ce qui est juste ». Dans ce cas, la loi humaine peut être appelée droit positif.

Mais si la loi se distingue du droit (du moins lorsqu'on ne parle pas de leur forme écrite), la justice relève t-elle de la loi ? Chez Thomas d'Aquin, la justice ne se confond pas avec la loi mais ne peut pas non plus être conçue à son insu. C'est l'articulation de la *I-II* avec la *II-II* qui permet de s'en apercevoir. Or, la *Somme théologique* forme un ensemble qui ne peut être tronçonné sans que l'on considère que chaque partie est reliée aux autres en toute cohérence. Ainsi, la loi et le droit se distinguent – la loi, si divine ou naturelle, est une règle immuable, le droit est une chose juste muable, car le résultat de l'action humaine – mais ne sont pas deux idées étanches. Au contraire, elles communiquent par l'intermédiaire de la

¹²⁸ ST, I-II, q. 93, a. 6, c.

« Cependant, ces deux modes existent d'une façon imparfaite et comme détruite (*corruptus*) chez les pécheurs. En eux l'inclination naturelle à la vertu est faussée par l'*habitus* vicieux. De plus, leur connaissance naturelle du bien est obscurcie par les passions et la facilité à pécher. Chez les bons, ce double mode se réalise d'une manière plus parfaite parce que la connaissance de foi et de sagesse s'ajoute en eux à la connaissance naturelle du bien ; et au penchant naturel vers le bien, s'ajoute antérieurement l'impulsion de la grâce et de la vertu ».

Nous corrigeons la traduction de Y. Pelletier : nous traduisons *corruptus* par « détruite ».

Uterque tamen modus imperfectus quidem est, et quodammodo corruptus, in malis; in quibus et inclinatio naturalis ad virtutem depravatur per habitum vitiosum; et iterum ipsa naturalis cognitio boni in eis obtenebratur per passiones et habitus peccatorum. In bonis autem uterque modus invenitur perfectior, quia et supra cognitionem naturalem boni, superadditur eis cognitio fidei et sapientiae; et supra naturalem inclinationem ad bonum, superadditur eis interius motivum gratiae et virtutis.

¹²⁹ ST, II-II, q. 57, a. 2, s. 1.

¹³⁰ ST, I-II, q. 63, a. 1, c.

Alii vero dixerunt quod secundum aptitudinem scientiae et virtutes sunt in nobis a natura, non autem secundum perfectionem: ut Philosophus dicit, in II Ethic. Et hoc verius est.

justice et, parfois, peuvent même se confondre (dans le cas de leur forme écrite).

Thomas définit la loi comme « une ordonnance de la raison en vue du bien commun, promulguée par celui qui a la charge de la communauté »¹³¹, tandis qu'il définit le droit comme « l'objet de la justice »¹³², la chose réalisée conforme à la loi est, pour ainsi dire, juste. Selon lui, la première définition qu'on peut attribuer au droit le considère synonyme de juste, ce qui se dit « d'une œuvre quelconque ajustée à autrui sous un certain mode d'égalité »¹³³. Les idées de loi et de droit seraient reliées par celle de la justice. En effet, il rappelle l'enseignement d'Aristote en disant que « la justice est un *habitus* qui fait agir quelqu'un conformément au choix qu'il a fait de ce qui est juste »¹³⁴. Un tel choix, nous soulignons, part d'une connaissance vraie sur ce qui est bon par rapport à soi-même (chaque être étant un individu unique), une fois respecté ce qui est bon pour la communauté. Or, cela est précisément la matière sur laquelle porte la loi.